
PÁGINA                           1 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 15 DE MAIO DE 2023                    Nº 089

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 878/2023, de 15 de maio de 2023.

Altera a Portaria nº 420 de 28 de fevereiro de 2023, que 
nomeia os Membros Titulares e Suplentes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
COMDICA de São Gonçalo do Amarante/RN, para o mandato 
bienal de 2022 a 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
das atribuições legais previstas no art. 69, § 1º, V, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art.1º. Alterar o artigo 1º  da Portaria  n° 420, de 28 de fevereiro de 2023, 

que nomeia os membros para composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – COMDICA de São Gonçalo do Amarante/RN, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º. Nomeia os representantes do Poder Executivo e da Sociedade 
Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
São Gonçalo do Amarante- COMDICA, para o biênio 2022/2024:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 
Micael Moreira da Silva – Titular
Taine Nascimento de Veras – Suplente
Secretaria Municipal de Saúde
Eloise Miceia de Freitas Silva - Titular
Auricimar Vieira Dantas – Suplente
Secretaria Municipal de Educação
Fátima Melo Duarte Varela – Titular
Janaina Karina Franco Figueredo – Suplente
Secretaria Municipal de Finanças
Maria da Conceição Silva de Morais – Titular
Maria da Conceição da Rocha Matos – Suplente
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Isabel Elaine Batista da Silva – Titular
Ana Teresinha Xavier de Brito – Suplente
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Associação Desportiva do Projeto Social Vencendo Desafios
Elza Quirino da Costa – Titular
Marinalva Pereira da Silva Oliveira – Suplente
Paróquia de São Gonçalo do Amarante
Maria Ilma Bezerra Barros – Titular
Sandra Maria da Silva Câmara– Suplente
Academia de Capoeira Salve Zumbi
Antônio Marcos da Silva – Titular
Marisilda Cerqueira de Oliveira – Suplente
Associação Desportiva e Social Didi Gol
Marcelino Ferreira de Oliveira – Titular
Sebastião Pereira do Nascimento – Suplente
Associação das Mulheres de Santo Antônio do Potengi
Mauricio Manoel de Oliveira Junior – Titular
Douglas Ramos Pimenta – Suplente
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrario. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN

PORTARIA 876/2023, de 15 de maio de 2023.

Concede diárias ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 

atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 

considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão 04 (quatro) diárias, no valor de R$ 1.000,00 

(hum mil reais) cada, totalizando o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ao senhor 

ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para cobertura de despesas de 

viagem em visita aos Ministérios em Brasília/DF, dos dias 16 a 18 de maio, em virtude 

de reuniões que visam a busca de Recursos para o Município de São Gonçalo do 

Amarante, e no Leilão de Relicitação do Aeroporto Internacional de São Gonçalo do 

Amarante, que será realizado na cidade de São Paulo/SP no dia 19 de Maio de 2023. 

Segue em anexo o convite da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 

de maio de 2023.

ABEL SOARES FERREIRA

Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA 877/2023, de 15 de maio de 2023.

Concede diárias a servidor para acompanhar Prefeito 

Municipal em viagem à Brasília.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso de suas atribuições legais e 

administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e considerando as 

disposições contidas no Decreto Municipal 1.518 de 04 de abril de 2022,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar concessão de 04 (quatro) diárias acrescidas de 1/3 (um 

terço), totalizando o valor de R$ R$ 2.666,70 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis 

reais e setenta centavos), ao Servidor BRUNO LUIZ SANTOS DE ARAÚJO, Secretário 

Adjunto de Comunicação Social e Eventos, mat. nº 0020429-4, para cobertura de 

despesas de viagem para acompanhar o Prefeito Municipal em visita aos Ministérios 

em Brasília/DF, dos dias 16 a 18 de maio, em virtude de reuniões que visam a busca de 

Recursos para o Município de São Gonçalo do Amarante, e no Leilão de Relicitação do 

Aeroporto Internacional de São Gonçalo do Amarante, que será realizado na cidade de 

São Paulo/SP no dia 19 de Maio de 2023. Segue em anexo o convite da Agência 

Nacional de Aviação Civil (ANAC).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 

de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 212/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Ana Carla Pereira de Souza, Diretora Escolar II, matrícula funcional nº 6.835, 
nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à 
recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-
09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 213/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Bárbara Dayane de Vasconcelos Neves, Orientadora Social, matrícula 
funcional nº 11.339, nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 
1Doc, referente à recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 
03.23.2155.0000074/2022-09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 879/2023 - GP, de 15 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, EVILÂNIA MARIA RODRIGUES TINOCO do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Defesa Social.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 880/2023 - GP, de 15 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MATHEUS GUILHERME VERAS DA SILVA para o cargo 

de provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 881/2023 - GP, de 15 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOANA DARC LIMA DE SENA SILVA VASCONCELOS 

para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 227/2023-SEMA, de 15 de Maio de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1071/2022-SEMARH:   

RESOLVE: Conceder a SEBASTIÃO PEDRO DA SILVA, Matrícula 5604, 
Professor de História, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 17 de Maio de 2023 à 17 de Agosto 
de 2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções 
em 18 de Agosto de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 216/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída ao 
servidor Genildo Benedito da Silva, Professor, matrícula funcional nº 5.580, nos termos 
do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à recomendação 
contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-09 originário da 1ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 217/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Giuliani Patrícia Guedes do Nascimento, Merendeira, matrícula funcional nº 
9.121, nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente 
à recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-
09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 214/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Eslania Gomes Torquato, Professora, matrícula funcional nº 86.703, nos 
termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à 
recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-
09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 215/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída ao 
servidor Filipe Santos Carlos Belarmino, Médico - Contrato, matrícula funcional nº 
92.037, nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, 
referente à recomendação cont ida no Procedimento Preparatór io nº 
03.23.2155.0000074/2022-09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

 



PÁGINA                           4 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 220/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída ao 
servidor José Anselmo Romeiro, Professor, matrícula funcional nº 86.541, nos termos 
do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à recomendação 
contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-09 originário da 1ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 221/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Júlia Raquel Gomes Pereira da Silva, Auxiliar de Saúde Bucal, matrícula 
funcional nº 11.329, nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 
1Doc, referente à recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 
03.23.2155.0000074/2022-09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 218/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída ao 
servidor Isaac Reinaldo Cavalcanti, Professor, matrícula funcional nº 12.455, nos 
termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à 
recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-
09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
 FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula 

nº 9185 - Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 219/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Isabel Helena do Nascimento Paiva, Professora, matrícula funcional nº 
5.618, nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente 
à recomendação contida no Inquérito Civil nº 04.23.2155.0000018/2023-46 originário 
da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

 



PÁGINA                           5 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 224/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Patrícia Carla Barbosa Cardoso, Nutricionista, matrícula funcional nº 9.843, 
nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à 
recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-
09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 116/2023

Processo/PMSGA/RN nº 7625/2022
Pregão Eletrônico nº 034/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-
35.
CONTRATADA: EMPRESA NOBRE SABOR REFEIÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ 
Nº 24.201.145/0001-19, sediado na Rua Treze de Maio, nº s/n, Bela Parnamirim, 
Parnamirim/RN.
DO OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 1007 – APOIO A OPERACIONALIZAÇÃO DO FIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 
1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 
8º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
DA RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.
DA PUBLICAÇÃO: O Município de São Gonçalo do Amarante – Prefeitura Municipal, 
providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável 
para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial, consoante ao que dispõe 
o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de maio de 2023
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  
Responsável legal da CONTRATANTE

PORTARIA 222/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída à 
servidora Karla Priscila Freitas de Lima, Médica Psiquiatra - Contrato, matrícula 
funcional nº 20.301, nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 
1Doc, referente à recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 
03.23.2155.0000074/2022-09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 223/2023/SEMARH, de 15 de maio de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares Municipais Nº 72/1999 e 69/2015, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de acúmulo ilegal de cargos públicos atribuída ao 
servidor Oswaldo Moreira de Medeiros Filho, Professor, matrícula funcional nº 87.211, 
nos termos do Processo Administrativo nº 277/2023/SEMARH – 1Doc, referente à 
recomendação contida no Procedimento Preparatório nº 03.23.2155.0000074/2022-
09 originário da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 15 de maio de 2023.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           9 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           14 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           15 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           16 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           17 Nº 089                15 DE MAIO DE 2023

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0122023-2ª chamada

Em virtude de itens desertos na 1ª chamada, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna 
público que no próximo dia 25 (vinte e cinco) de maio de 2023, às 08h30min. fará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 2ª chamada, objetivando a aquisição de 
equipamentos eletromecânicos e para rede de ar comprimido, para estação elevatória, 
e de tratamento de água do sistema adutor. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de maio de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PORTARIA Nº 048/2023/SAAE/SGA, 10 de maio de 2023.

Concessão do 2º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta no parecer dos autos de nº 116/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:
 Art. 1º. Conceder ao servidor Otavio Serafim da Silva Neto, matrícula nº 

092, Tecnico em Contabilidade do quadro de servidores efetivos do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE, o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 02 (dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (por cento) do vencimento base do servidor.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de maio de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de maio de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 049/2023/SAAE/SGA, 10 de maio de 2023.

Concessão do 2º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta no parecer dos autos de nº 122/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder ao servidor Murilo Vieira da Silva, matrícula nº 093, 

Operador de Sistemas do quadro de servidores efetivos do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE, o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 02 (dois) quinquênios, a 
ser pago a razão de 10% (por cento) do vencimento base do servidor.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de maio de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de maio de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

SAAE

http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

